Arch. di Prop. Scritture riferite vol. 516. ad Congreg. 6. Octobris 1693. n. 35. — Sceriture riferite col. 436. Ad Congreg. 7. Novembbris 1672. n. 23. fol. 183—188v. — Scritt. rif. vol. 433. Ad Congreg. 4. Julii 1672. num. 51. — Scritt. rif. vol. 516. Ad Congreg. 3. Augusti 1693. n. 24. — Acta 1665. 29r—30v; 1666. fol. 255r—256v; 1669. fol. 158v; an. 1671. fol. 102—105r; an. 1673. fol. 195v—197r. — An. 1694. fol. 16v—19r; Acta an. 1697. fol. 355r—357v.

I.

DE EPISCOPATU USCOCHORUM »MONTIS FELETRII».

Saeculo septimo decimo revixit memoria et desiderium communionis christiana apud orthodoxos Slavos Meridionales. Quamquam fundamenta horum motuum unionis cum Sede Beati Petri in rebus politicis posita erant, qui eo tendebant, ut Christiani in paeninsula Balcanica iugum Turcarum cervicibus suis deicerent, tamen non potest negari adfuisse rudimenta illius intimae unionis, pro qua Dominus Noster Iesus Hristus orabat in ultima coena: »Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus, quia tu me misisti« (Jo. 17, 20. 21). Centra harum motionum pro unione christiana erant in Monte Negro: in Cetinie, in oppido Paštrovići in monasterio Ordinis Sancti Basillii Magni in Gradište; in Serbia (Rascia) in Peć, sede patriarchae Serbiensis, et in monasterio Sanctae Virginis in Morača (Morauja); in Macedonia Ochridae; in Bosnia in monasterio Sancti Grégorii et in monasterio Milešovo; in Dalmatia in sede Epiphani, metropolitae orthodoxi; in Slavonia in monasterio Opovo; in Croatia in »Monte Feletrio« — Žumberak (Sichelburg) et in monasteriis Marča, Gomirje et Lepavina.

Disputatio innitens documentis nondum editis initium sumit a rebus gestis episcopatus Uscochorum in Croatia, qui episcopatus in tabulariis Sacrae Congregationis de Propaganda fide nominatur episcopatus »Montis Feletri«. Eodem modo memoratur episcopus »Montis Feletri«, Valachi »Montis Feletri«, Uscochi »Montis Feletri«. Quod nomen originem ab antiqua urbe italica Feltria non dicit, ubi prima vice de episcopo an. 579. mentio fit. Premou in sua disputatione: »Serie dei vescovi Romano-catholici di Belgrado, Quaracchi 1925. pag. 19. putat hoc nomen per commutationem litterarum derivari a nomine Pieterie in Carniola (»Gli Uskoki dei Monti Pietriaci«). Ex documentis, qui servantur in tabulariis Sacrae Congregationis de Propaganda fide, constat sub hoc nomine intelligi Montes Uscochorum (Uskočke Gore) in confinio provinciarum Carniolae et Croatiae. In his montibus domicilia sua profugi Christiani ex imperio Turcarum ab anno 1530. usque ad initium saeculi decimi septimi collocabant (Franz Schun Archiv für Heimatkunde I. Band. Laibach 1882/3 pag. 174—207. — Dr Aleksa Ivić. O prvoj srpskoj seobi u Žumberak (1530. do 1535.) Zagreb 1920. — Idem: Naselja i poreklo stanovništva Srpska Kraljevska Akademija knjiga 16. pag. 27. s); Bogoslovска Smotra, Zagreb 1924. p. 64—81; 160—187; 286—311; 412—446; an. 1925. p. 33—58). Profugi, qui omnes ritus graeci-slavici et orthodoxae religionis erant, vocati sunt Uscochi sive Vallachi. Regio nominatur in lingua germanica: »Sichelberg«, in lingua croatica: »Žumberak« — »Žumberačke gore«. Sed sub nomine »Montis Feletri« quandoque intelligitur etiam tota regio in generalatu Varasdiniensi et in generalatu Carlostadiensi, ubi sedes suas fixerunt alii profugi ex imperio Turcarum initio saeculi septimi decimi. (Mitteilungen des historischen Vereines für Steiermark. XXXI. Heft. Gratz 1883. pag. 3—62. — Dr Aleksa Ivić: Seoba Srba u Hrvatsku i Slavoniju. Sremski Karlovci. 1909.). Nomen totius episcopatus Uscochorum originem dicit a Žumberak propterea, quia haec regio focus unionis cum Sede Romana semper putabatur. Nomen »Montis Feletri« non invenitur in brevibus Pauii V., quibus institutum est episcopatus unitus in Croatia, Hungaria et in extremis partibus Carniolae. Quibus in Brevibus

tituli novi episcopatus mentio non fit, sed tantum loquitur de institutione monasterii Marčensis. Primus titulus datus episcopatu*m* unito in Croatia a Sancta Romana Sede invenitur in brevi Paulo Zorčić inscripto (1671. an. cfr.: Archivio Vaticano. Nunziatura di Vienna »Epistolae 1683—1686 fasc. 15; Archivio dei Brevi vol. 1481, f. 20. 25). Qui titulus est: »Plataeensis«. Ante Paulum Zorčić episcopatus Uscochorum vocabatur a Sacra Congregatione de Propaganda fide episcopatus »Montis Feletri« — »Vescoui di Monte Feletro«. Episcopi a Vratanja, primo episcopo, usque ad Zorčić se ipsos nominabant »Vratanienses«. A Ferdinando III. an. 1644. Basilio Predojević, electo episcopo, novus titulus »Svidnicensis« datus est, sed Romae hic titulus non est acceptus, quia »episcopus graecus non est capax tituli latini«. De quo titulo multa disserebantur in Sacra Congregatione De Propaganda fide.

Secundum documenta, quae in appendice inveniuntur, certum est »dioecesim Svidnicensem« in Hungaria sub dominio Turcarum in partibus infidelium sub archiepiscopatu Calocensi fuisse.

Ex adiacentibus documentis contra omnes alias contrarias sententias constat primum episcopum Uscochorum »Montis Feletri« Simeonem Vratanja semper vere, non ficte cum Sancta Apostolica Sede unitum fuisse, quam sanctam communionem cum suis sacerdotibus et cum toto suo populo confessum esse et conservasse usque ad vitae suaे finem. Quod demonstrant verba Nuntii Apostolici Viennensis Petri Antonii De Ponte, episcopi Troiae, quibus an. 1611. Sanctae Sedi Vratanja commendat: »Cum igitur Revmus Dnus Simeon Vretanić, episcopus electus et consecratus hinc (Graecio) Romam proficiscatur, ut Sanctae Romanae Ecclesiae eiusque Summi Pontificis, Christi in terris Vicarii ac Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli successoris, obedientiae se dedat uoueatque ac eiusdem Sanctae Sedis Apostolicae unitatem et culmen agnoscat«. — Quod porro clarum est ex Pauli V. Pontificis litteris, quas an. 1611. d. 15. Novembris ad archiducem Austriae Ferdinandum: scripsit: »Dedimus ea signa nostrae charitatis uenerabili fratri Simeoni, Rascianae gentis per Hungariae, Sclauoniae et Croatiae fines Episcopo, quae ex ipso Nobilitas Tua intelligere pote-

rit, cum quia nobis eum tam amanter commendaveras, tum quia
pium ac zelosum Dei seruum esse agnoscimus ac multa insuper
ab aliis de uirtute ac probitate illius accepimus... Nobilitati
Tuae summopere recommendamus (Simeonem), vt experimento
benignitatis Tuae tanto magis confirmetur (Vallachi) in ea fi-
ducia, qua se in fidem et tutelam tuam contulerunt... sicut
profitentur et catholicae religionis atque or-
thodoxae fidei ac zelo acrius inflamentur ad
Dei gloriam et Ecclesiae Sanctae exaltati-
onem».

Ipse Vratanja dat se duabus petionibus an. 1611. d. 21.
Novembris, in quibus a Romano Pontifice Paulo V. petit, ut se
nominet protoigumenum Monasterii in Marča. Ergo confes-
sus est non solum communionem cum Sede Beati Petri, sed
etiam eius supremam potestatem in universos Christi fideles.

Breve, quo monasterium Marčanese 21. Novembris 1611.
canonice erigitur et in quo Vratanja vocatur episcopus »Rascianorum
catholicorum« subscripsit Paulus V. propria manu, ex
quo elucet communionem »Rascianorum« cum Sede Romana
maximi momenti fuisse pro omnibus christianis orthodoxis in
paeninsula Balcanica. Factum est initium in vero Spiritu Dei.
qui Spiritus diffundi debuit per omnes terras, quas Slavi Meri-
dionales inhabitant.

Pontifex Urbanus VIII. scribit ad Simeonem Vratanja an.
1629. d. 20. Apuilis se laetatum esse eius erga Sanctam Sedem
Apostolicam obedientia ac devotione, et sperasse illum in eiusdem
usque ad extremum vitae spiritum constanter permanen-
tum »curaturumque, ut subiecti curationi Tuae populi exemplum
Tuum sequentes ueram et catholicam in eiusdem Sedis obedien-
tia fidem teneant ac profiteantur«. Per Methodium Terlecki,
monachum ordinis Sancti Basilii Magni, qui metropolitae Russiae
nomine Apostolica limina visitavit quique Simeonem com-
munionem cum Sede Romana servare retulit, salutat Urbanus
Vratanja ac »amantissime amplectitur«.

Petrus Domitrović, episcopus Zagradiensis, in informatione
data ad nuntium Viennesem Carolum Caraffa anno 1626. dicit:
»Quantum attinet ad personam episcopi, is ante annos prope-
modum quindecim Romanam sese contulerat, Sanctissimo quoque

Pontifici Paulo Quinto se repreaesentauerat. Sacroasanciae Ecclesiae catholicae se subiecerat ac a Sede Apostolica benedictionem petierat, quam obtinuit... Hic episcopus toti hunc genti Valachicae more suo sacerdotes consecrat eosque in obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae continet... Hic episcopus in obedientia Sanctae Sedis Apostolicae fidelissime hactenus praestit, nec mihi de illo dubium ullum suboriri potest».

Ante consecrationem, quae per cardinalem Bellarmīnum perfecta est, Vratanić professionem fidei catholicae in Congregatione Cardinalium Sacri Officii edidit. Commentarii nūius professionis in tabulariis secretis Vaticanis non inventūntur.

Quae communio Simeonis Vratanja cum Sede Beati Petri per Martinum Dubravić, sacerdotem latini ritus, sed oriundum ex parentibus orthodoxis, diu præparabatur. Martinus Dubravić studia theologica Graecij cura Labacensis episcopi Thomae Hren (1597—1630.) absolvit ac ad Valachos in confiniis Križevci et Koprivinča habitantes missus est. Pontifex Paulus quintus ei facultatem absolvendi a casibus reservantis concessit. Dubravić ad suam causam Vretanjić, qui iam munere episcopi consecratus et confirmatus a patriarcha Pećensi fungebatur, perduxit. Dubravić matura morte vita discessit. Motio pro communione cum Apostolica Sede optimis auspiciis incepta, duce privatā est. Populus et sacerdotes Uscochorum cum episcopo res religiosas non erant docti. Praelati ritus latini in Croatia et Carniola vel nullam curam unionis ecclesiasticae gerebant, vel non intellegebant, quid sibi agendum esset. Vicini proximi Uscochorum erant: episcopus Zagrabiensis, episcopus Labacensis et patriarcha Aquileensis. Pro unione multum laborat episcopus Zagrabiensis Petrus Domitrović (1611—1638.). Cuius successores Benedictus Vinković (1637—1642.) et Petrus Petretić (1648—1667.) optimas quidem intentiones habebant, sed graves errores fecerunt in hoc, quod manibus pedibusque contra independentem episcopatum Uscochorum pugnabant et ita odium populi, qui semper libertatem amabat et qui propter hanc libertatem domus et bona in imperio Turcarum reliquit, in sē converterunt.

Una Sancta Sedes Apostolica et Sacra Congregatio Cardinalium De Propaganda

Fide benevolentia et misericordia popui am Uscochorum prosequenbantur. Postulantibus vi-
ciniis Uscochorum episcopis, ut episcopus Zagrabiensis Valachos
Montis Feletrii visitaret, Sancta' Sedes et Congregatio resiste-
bant. Nuntius Apostolicus Viennensis Carolus Caraffa a Sacra
Congregatione De Propaganda fide petit an. 1626. d. 25. Martii,
ut hanc visitationem prohibeat et addit: »...sarà necessari
o per tal effetto saria utilissima anzi nece-
sariissima una particolare instruzione della
Congregatione a detto Monsignore di Zaga-
bria, come si debbia gouernare in questo par-
ticolare, perchè se bene egl'è zelante e lette-
rato, nondimeno in cose simili non credo habbi
quell'esperienza e theorica, che è necessaria«.
Si haec verba dicta sunt de Petro Domitrović, qui Simeoni Vr-
tanje et eius sacerdotibus et populo semper auxilio erat, quid
de Benedicto Vinković et Petro Petretić dicendum esset?

Episcopi: Zagrabiensis et Labacensis et Tergestinus flagitiant, ut omnes sacerdotes Uschocorum ex Monte Feletrio tan-
quam schismatici expellantur, quamquam ex altera parte in suis
litteris episcopum verum catholicum esse eiusque sacerdotes
ab episcopo consecratos, non autem a patriarcha Constantino-
politano veros catholicos esse fatentur. Sacra Congregatio De
Propaganda fide auditio Nuntio Apostolico Viennensi permitten-
dum esse negavit. Praelati ritus latini poscunt, ut in Monte Fe-
letrio Fra Albertus Rendić, loco Simeonis Vratanja episcopus
nominetur. Sacra Congregatio et Pontifex Urbanus VIII. non
annuerunt. Albertus Rendić, monachus ordinis Sancti Francisci,
episcopus Samadriensis latini ritus (19. II. 1625—III. 1630. cfr.
Miroslav Premrou: Serie dei vescovi Romano, catholici di Bel-
grado, pag. 17—20), magnas et immodicas rixas cum Ragusanis,
Bosnensibus et Turcis habebat, ut episcopatu abdicare debuerit.
Post magnos ambitus petitionesque parochus ecclesiae oppidi
Kočevje (Cocevia) in Carniola an. 1629. 26. (16.) Junii a Pon-
tifice Urbano VIII. nominatus est. In Brevi »pro Alberto, Epis-
copo Samandriensi-prouisio Parochialis Ecclesiae seu locis Got-
scheuiensis, Aquileiensis dioecesis, Urbanus et c. Veneravili filio
Alberto Samandriensi salutem et c.« officii Apostolici

visitatoris in Monte Feletrio mentio non fit (Archivio dei Brevi vol. 964, an. 1631. Bullarium Urbani VIII. lib. IX. fol. 21r, 21v, 22v; Acta Bosnae. P. Eusebius Fermen-džin. — Academia scientiarum et artium Slavorum Merid.. Zagrabiae 1892. p. 384. 385. invenitur Breve, quo Rendić visitator Apostolicus mittitur ad Uscochos). Cum Rendić neque lingua germanica, quam loquebantur in Kočevje, caleret, neque propter diversitatem ritus officium visitatoris vel pastoris inter Uscochos obire posset, post breve tempus regionem Kočevje et Montis Feletri reliquit. Viennae 1630. mortuus est.

Praepositus Rudolfvertensis Albertus Pessler (1622—1629) Sacram Congregationem De Propaganda fide supplicabat, ut se Apostolicorum commissarium et visitatorem pro Uscochis Montis Feletri nominaret. Sacra Congregatio respondit oratorem specialem congregationem Cardinalium pro ecclesia Aquilensi adire debere. Quae congregatio nihil decerni posse censuit.

Sancta Sedes Apostolica et Congregatio de Propaganda Fide iura uniti episcopi Simeonis Vratanje contra omnes adversarios acriter defendebat. Loco Alberti Rendić ad Uscochos Montis Feletri monachus Ruthenus Methodius Terlecki Apostolicus missionarius nominatus est. Qui Methodius tanquam delegatus Metropolitae Rusiae Velamini Rutski apud Sanctam Sedem in suo itinere, quod Romam faciebat, Simeonem Vratanja in Marča convenit. Methodius per aliquos annos munus praedicatoris et pastoris pro fidelibus in Monte Feletrio obibat et communionem cum Sancta Sede Apostolica firmabat. Sacra Congregatio Methodium Terlecki in litteris ab anno 1630. 25. Aprilis laudibus extulit: »Recitata in hac Sacra Congregatione de propaganda fide Reuerentiae Tuae relatione de Vscochis seu Vallachis Montis Feletri Illmi Praesules labores ac diligentias Tuas pro salute illarum animarum summopere commendantes ad opus tam bene coeptum, sicuti in Domino Tibi uidebitur, sedulo prosequendum Te plurinum hortantur ...«

Post Methodium Terlecki missionariū in Monte Feletrio erat monachus Nicephorus ordinis Sancti Basilii Magni, Ruthenus, qui Simeone Vratanja mortuo candidatus episcopatus Marčensis erat.

ADDITAMENTA

**(Episcopatum Uscochorum »Montis Feletrii« spectantia nuac
primum ex tabulariis Romanis accessu difficultibus eruta).**

De Martino Dubravić.

Graecii an. 1609. 4. Octobris. Giov. Batt. Salvago,¹ episcopus Sarzanae, nuntius Apostolicus Germaniae, certiorem facit Martinum Dubravić, parochum latini ritus in Ivanić, Pontificem Paulum V. ei concessisse facultatem absolvendi Vallachos In confinibus Slavoniae a casibus reservatis et a quibuscumque censuris quomodolibet incursis.

Copia litterarum Illustrissimi Cardinalis Burghesii.² Molto Illustrer et molto Reuerendo Signore come fratello. Potrà Vostra Signoria riferire a Sua Amplitudine,³ che Nostro Signore a instanza dell' Sua Amplitudine e a intercessione mia si è contentato, che Prete Martino Dobrouisio,⁴ che si troua nei Confini di Schiauonia sotto ih Suo Dominio, possa assolvere in quei luoghi da tutti i casi riservati et insieme da tutte le censure; ma per li casi pretesi solamente et in foro conscientiae tantum iniunctis etiam iniungendis; et non altrimente, nel che ha hanuto insieme consideratione alle buone qualità, che ella rappresenta di lui, et al frutto, che si può sperare da questa concessione. Però Vostra Signoria gli ne darà facoltà in virtù di questa mia. Et è quel, che le posso rispondere in questo particolare. Dio, Nostro Signore, la contenti salutandola con tutto l'animo. Di Roma li 19. di settembre 1609. Di Vostra Signoria come fratello Card. Burghese.

In tergo: »Al molto Illustrer et molto Reuerendo Signore come fratello, Monsignore il Vescouo di Sarzana, Nuntio in Gratz.

¹ Giov. Batt. Salvago, primus nuntius Apostolicus »Germaniae«, Graecii 1006—1610. Secundus nuntius: Pietro Antonio da Ponte, eps. Trola 9. X. 1610—16. X. 1613. Tertius nuntius: Erasmo Paravicino, eps. Alessandria 16. X. 1613—20. IV. 1622. Post quem nuntium nuntiatura »Germaniae« suppressa est.

² Scipione Borghese (Scipione Cafarelli), Cardinalis, Secretarius Status, tempore Pontificatus Pauli V., cuius nepos erat (1606—1621).

³ Ferdinandus, archidux Austriae, ab anno 1619—1637 imperator Romanus.

⁴ Martinus Dubravić oriundus ex parentibus orthodoxis theologica studia Graecii cura episcopi Labacensis Thomae Hren absolvit. Sacerdos ordinatus est ritu latino. Postea factus est parochus latinus in oppido Ivanić, ubi unionis ecclesiasticae inter Vallachos operam dabat. Postea nominatus est canonicus Zagrebiensis et obibat munus parochi apud ecclesiam parochiale Sanctae Mariae.

Vigore quarum litterarum concessa fuit infrascripta dispensatio. Ioannes Baptista Domino Reuerendo **Martino Dobrouitio** salutem. Significasti nobis, quod cum in partibus Croatiae degas, te non rarus populi accusus, ut censurarum constrictum ulnaculis ab eisdem solueres et a casibus reseruatis absoluveres, precibus sollicitat. Verum quia tanta non es fultus Autoritate, humiliter nobis supplicari fecisti, ut facultatem tibi, qua libere et leuiter, ubique tulerit occasio, fungi in praedicta a censuris et casibus reseruatis absoluzione possis ac valeas, Apostolica Autoritate tibi concedere dignaremur. Nos igitur, quibus maxime cordi est, ut errantes ad Ecclesiae piae omnium matris gremium reducantur, ac in primis de tua uitae morumque honestate ac litterarum scientia edocti, autoritate a Sanctissimo Domino Nostro Paulo Papa V. per litteras Illustrissimi Cardinalis Burghesii nobis specialiter delegata, tibi, ut ueros omnes contritos et poenitentes, qui ad te pro Sacramentali absoluzione recursum habuerint, a quibuscumque Censuris quomodolibet incursis et Casibus Ordinario reseruatis iniuncta prius poenitentibus pro modo culpae salutari poenitentia aliisque iuxta delictorum qualitatem et exigentiam iniugendis satisfactionibus absoluere in foro conscientiae tantum possis ac ualeas, tenore praesentium facultatum concedimus et elargimur.

Vt autem fides indubia habeatur, praesentes manu nostra subscriptas et solita sigilli munitas appressione dari misimus. Datum Graecii 4. octobris Anni 1609. in aedibus solitae nostrae habitationis. (Archivium Secretum Vaticanum: Liber Lit. B. Legitimationum et aliarum Gratiarum. Saluago Graecii ab anno 1607. usque 1610. — 2. 1607—1610. Saluago. Dispense Matr. e altre grazie f. 32, 33. Archivum nuntiaturae Viennensis).

Ibidem f. 74v leguntur haec: »Nota illorum, quibus concessa est facultas absoluendi ab Haeresi... Domino **Martino Dobrouitio**«.

Simeon Vratanja (Vretanjić), primus episcopus Marčensis, Romam profiscitur et communionem cum Sede Apostolica amplectitur.

Graecii an. 1611. 12. Septembri. Litterae commendaticiae muntii Apostolici Petri Antonii de Ponte, quibus, commendat Simeonem Vretanjić, electum et consecratum episcopum, qui Graecio Romam proficiscitur, ut »Sanctae Romanae Ecclesiae eiusque Summi Pontificis Christi in terris uicarii ac sanctorum apostolorum Petri et Pauli successoris, obedientiae se dedat uoueatque ac eiusdem Sanctae Sedis Apostolicae unitatem et culmen agnoscat.«

Dominus Petrus Antonius et c. uniuersis et singulis salutem. Ut iis, qui Christi ac eis catholicae ecclesiae fidem agnoscere et tueri student omni pietatis zelo praesto simus delegati nobis mune-

ris ac alia quacunque ratio postulat. Cum igitur Reuerendissimus Dominus Simeon Vretanic, episcopus electus et consecratus hinc Romanam proficiscatur, ut Sanctae Romanae Ecclesiae eiusque Summi Pontificis Christi in terris uicarii ac s. apostolorum Petri et Pauli successoris, obedientiae se dedat uoneatque ac eiusdem Sanctae Sedis Apostolica unitatem et culmen agnoscat, nos quibus possumus studiis et priuilegiis sanctum eius propositum prosequentes eundem cunctis Christi fidelibus plurimum in Domino commendamus, ac praeципue quibuscumque Reuerendissimis Dominis D. episcopis, praepositis, decanis, archidiaconis aliisque personis ecclesiasticis, cuiuscunque gradus et conditionis sint, intra fines nostrae legationis existentibus praecepimus, ut ipsum in eorum ecclesiis inter missarum solemnia fidelibus populi summopere commendent illud recollentes. quam dignos diuina retributione reddat eos misericors Dominus, qui operam atque munificentiae obsequia in hospitibus colligendis foventisque praestant. In quorum fidem et c. Datum Graecii die XII. Septembris 1611.

(Archivium secr. Vat.-Archivium Nuntiaturae Viennensis: »Lettere di Monsignore Nunzio Pietro Antonio de Ponte, Vescovo di Troia 1611—1613).

Romae 1611. 15. Novembris. Epistola Pauli Papae V. ad Ferdinandum, archiducem Austriae, de »fratre Simeone Vratanja (Vretanjié), Rascianae gentis per Hungariae, Sclauoniae et Croatiae fines episcopo».

Dilecto filio, Nobili uiro Ferdinando Archiduci Austriae. Paulus Papa Quintus.

Dilekte fili, Nobilis uir, salutem et Apostolicam benedictionem. Dedimus ea signa nostrae charitatis uenerabili fratri Simeoni, Rascianae gentis per Hungariam, Sclauoniae et Croatiae fines Episcopo, quae ex ipso Nobilitas Tua intelligere poterit, cum quia nobis eum tam amanter commendaveras, tum quia pium ac zelosum Dei seruum esse agnoscamus ac multa insuper ab aliis de uirtute ac probitate illius accepimus. itaque non solum laudamus officium humanitatis uel potius pietatis, quo illum apud nos prosecutus es, sed praeterea nos quoque, cum reuersurus esset ad uos cum benedictione nostra, ipsum ouiculasque ipsius, spirituales eius filios, qui sub tuum praesidium confugerunt, Nobilitati tuae summopere recommendamus, vt experimento benignitatis tuae tanto magis confirmetur in ea fiducia, qua se in fidem et tutelam tuam contulerunt tibique additiores, fidelioresque quotidie euadant, sicuti profitentur, et catholicae religionis atque orthodoxae fidei studio ac zelo acrius.

inflamentur ad Dei gloriam et ecclesiae sanctae exaltationem. Et Nobilitati Tuae per amanter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris 17. Cal. Decembris 1611. Pontificatus Nostri anno Septimo. Petrus Strozza.

(Archivium secr. Vaticanum Arm. XLV, 7, fol. 82 — Pauli Papae Quinti Epistolae ad Principes, viros et alios, anno pontificatus sui VII. Pietro Strozza Segregatio, Epistola CCIII.).

Romae an. 1611. 21. Novembris. Simeon Vratanja (Vretanjić), electus et consecratus episcopus Rascianorum graeci ritus, Paulum V. Pontificem rogat, ut monasterium Marchense »intituletur sub nomine abbatiae utque ei concedat privilegia et det terras circa monasterium proximas.«

† Per tot in Hungaria bellorum discrimina, Beatissime Pater, Rasciani graecum tenentes ritum e Turcarum elapsi tyranide tandem maior eorum pars in Sclauonia sua fixerunt domicilia, inter quos ego in locis desertis Montis Mattchae in praefata Sclauonia sub Zagrabiensi dioecesi etiam ad honorem diuinæ Maiestatis sub Sanctissimi Michaelis Archangeli nomine templum et exiguum monasterium aedificare mea paupertate coepi, ubi antea etiam ecclesia Omnium Sanctorum erat, nunc uero ob Turcarum crudelitatem penitus diruta ac desolata. Quare, Beatissime Pater, cibnixe rogo, ut gratiore dignetur istud monasterium intitulari sub nomine Abbatiae eique ea concedere priuilegia, quae et aliis Abbatii praestari solent, atque insuper ut terras illas circa monasterium proximas adhuc incultas et in loca deserta redactas, arte et labore meorum, cum excultae fuerint, possint praefati monasterii religiosis pro se retinere ad uictum suum necessarium, siquidem illae eaedem terrae spectabant olim ad ecclesiam Omnium Sanctorum.

In tergo: »Sanctissimo Domino, Domino Nostro, pro Simeone Vretania, Rasciana gentis per Hungariae, Sclauoniae et Croatiae fines pastore.«

»Al Cobeluzzi, che si spedisca per Breue.« (Archivium secret. Vaticanum dei Brevi vol. 473. fol. 389.).

Romae 1611. 21. Novembris. Simeonis Vretanić, episcopi Rascianorum, secunda petitio ad Paulum V. pro concedendo titulo abbatiae et pro dandis terris monasterio Marchensi.

Reuerendissimus Dominus Episcopus Simeon, cum ritum graecum teneat et eiusdem ritus numerosum populum suae curae subiectum habeat, cupid, ut in loco, ubi monasterium Ordinis Sancti Basillii una cum templo ad honorem Sancti Michaelis Archangeli coepit aedificare tam

ipse, quam sui succesores Abbatis titulum obtinere possit. Quod ipsi Sua Beatitudo iam annuit.

Hoc autem monasterium est in locis desertis Montis Marzae in Sclauonia sub dioecesi Zagrabiensi. Itaque cupit hoc monasterium titulo Abbatiae priuilegiari et nobilitari, prout et reliquae Abbatiae nobilitantur. Et quia, ubi nunc hoc monasterium est, fuit cuondam ecclesia Omnium Sanctorum, ad quam ecclesiam aliquae terrae (quae nunc per Turcarum tyranidem desertae sunt) spectabant, quas terras tanquam proximas monasterio vellet a Sua Beatitudine monasterio praedicto conferri, ut ipsius monasterii religiosi ipsas excollerent et excultas pro usu possint reseruare.

In tergo: »Errectio monasterii ordinis Sancti Basilii seu diruti monasterii eiusdem ordinis. Memoriale pro titulo Abbatiae. — Die 18. Novembris 1611. Sanctissimus mandauit expediri errectiōnem monasterii et collationem seu commendam pro oratore tantum.

Memoriale pro titulo Abbatiae Reuerendissimi Domini Simeonis Vretaniae, Rascianae gentis per Sclauoniae, Crouiatiae et Hungariae fines Episcopi.« (Archivium secret. Vaticanum dei Breui, vol. 473, f. 391. 392.).

Romae 1611. 21. Novembris. Breve Pauli V.⁵ quo monasterium Marčense canonice erigitur, erectumque catholico Rascianorum episcopo Simeoni Vretanić in commendam conceditur, subscriptis Pontifex manu propria: »Expediatur, Paulus Quintus«, quod significat Breve magnae gravitatis fuisse. Commentarius Brevis inventur in Arhivio Secreto Vaticano dei Breui vol. 473. p. 387. 388. In margine inveniuntur multae correctiones textus. Ita verbis: »nomine venerabilis fratris Simeonis episcopi« additum est: »Rascianorum catholicorum ritus graeci intra Vngariae, Sclauoniae et Croatiae fines et in extremitate Carniolae partibus consistentium«, quibus verbis describitur territorium inurisdictionis novi episcopatus. Marča vocatur »Mattcha«. Verbis: »in fide catholicae ecclesiae« additum est: »et unione in rito graeco«.

Romae 1611. 12. Decembris. Secretarius Confaloniero certiorem facit Petrum Antonium de Ponte, nuntium Apostolicum Germaniae Graecii, Romam venisse in societate Martini Dubravić, parochi Ivanićensis, Simeonem Vratanja, ut se conciliaret cum ecclesia catholica. Brevia pro episcopatu Marčensi subito expedientur.

Sono comparsi quà Simeone Vretania Scismatico, consecrato Vescouo, come Vostra Signoria dice dall' Arcivescovo di Bulgaria pur Scismatico et insieme con esso lui è uenuto il Pieuano cattolico

⁵ Breve publicavit Nilles (Symbolae II, p. 1058, 1059), sed fontem non indicavit.

di quei confini et l' uno et l' altro sono uenuti accompagnati con lettere Sue dell' X. di settembre, et il testimonio ch'ella fa del desiderio del primo di conciliarsi alla nostra Santa Chiesa cattolica e della bontà et sufficienza dell' altro, ha giuato un poco a tutti due, si che si haueranno per raccomandati quanto si conuiene et già si è incaminata la speditione del Vescono per rimandarlo quanto prima alla sua Chiesa, e Dio la prosperi sempre. Di Roma il 12. di Nouembre 1611.

In tergo: »Pietro Antonio da Ponte, Vesc. di Troia.

(Lettera scritta dal Secretario Confaloniero al Vescono di Troia, Nuntio a Gratz, Archiv. Seg. Vat. Nuntiatura Germaniae v. 22. f. 207v.).

Romae an. 1629. d. 20. Aprilis. Litterae Urbani VIII. PP. quibus Simeonem Vratanja, episcopum Marčensem, per Ruthenum calugerum Ordinis Sancti Basillii Magni Methodium Terlecki, delegatum metropolitae Russiae Velamini Rutski apud Sanctam Sedem, salutat tanquam amicissimum fratrem propter constantem communionem cum Sede Apostolica.

Simoni Episcopo Vallachorum Montis Feletrii.

Pater Methodius, Monachus Sancti Basillii, Ruthenus unitus, qui ut Metropolitae Russiae nomine Sacra Apostolica limina uisitarer, ad Urbem uenit plura nobis de Amplitudinib. Tuae erga Sanctam hanc Sedem Apostolicam obedientia ac deuotione retulit, quibus non mediocriter letati sumus spe rantes te in eisdem usque ad extreum uitae spiritum constanter permansurum curaturumque, ut subiecti curationi Tuae populi exemplum Tuum sequentes ueram et catholicam in eiusdem Sedis obedientia fidem teneant ac profiteantur. Idem praeterea Pater Methodius nos Tuo nomine peramanter salutauit, quod humanitatis officium libentissime suscepimus ac in eo Tuam erga nos benevolentiam agnoscentes eidem Patri iniunximus, ut istuc rediens nostro nomine Te charissime salutet ac amantissime amplectatur Tuamque Amplitudinem humanitatis, charitatis et amoris erga Te nostri ostensione certissimum reddat nos peculiari ac sincera prosequi dilectione et cuncta prospera a Christo Domino Tibi populisque iurisdictioni Tuae subiectis percupere.

Deus Optimus Maximus Amplitudinem Tuam diu seruet incolumem et donis gratiae suae cumulare dignetur. Romae die 20. Aprilis 1629. (Romae, Arch. S. Congreg. de Prop. f., Lettere Latine della S. Congregatione dall' anno 1622. al 1623, vol. I. fol. 207.).

De episcopatu »Montis Feletrii«.

Romae 1625. 1. Novembris. Congregatio De Propaganda fide nuntio Apostolico Vienensi Carlo Caraffa mandat,⁶ ut quam primum sit visitatio populi Montis Feletrii per unum illircum sacerdotem et ut expellantur sacerdotes, qui in illam regionem missi sunt a patriarcha Constatinopolitano.

A Monsignor Nuntio in Germania. Mando a Vostra Signoria l' inclusio memoriale interno al popolo di Monte Feletrio di Croacia, acciochè tratti coll' Imperatore e procuri con il braccio et aiuto di Sua Maiestà Cesarea di far uisitar il detto popolo da persona idonea e di lingua illirica, la quale trouando esser uero, che alla cura di quello siano stati mandati dal Patriarca di Constatinopoli Parochi Greci, dourà ordinar, che subito siano cacciati et in luogo loro postui de Curati catolici. Della Visita Vostra Signoria manderà a suo tempo copia alla Sacra Congregatione. E per fine et c. Roma il primo nouembre 1625. (Archivum Sacrae Congregationis De Propaganda Fide, Lettere Volgari dell' anno 1625. vol. 4. f. 180).